a) Lorenzo Valla

Si para Sepúlveda la gloria es el premio que recibe el soldado que arriesga e incluso llega a perder su vida en el combate para defender a su patria, en De vero falsoque bono Lorenzo Valla expone unas ideas totalmente opuestas:

Dar la vida por la patria es una insensatez. Hablando de los héroes legendarios que ofrecieron su vida por ella, escribe:

Hos, ut dixi, tu in celum evehis, ego autem non video, mehercule, causam quamobrem bene eos ac bono exemplo fecisse dicamus. Quod labores, quod iacturas, quod discrimina, quod mortem denique non recusem, quod mihi tandem premium aut quem finem proponis ? Respondes: incolumitatem, dignitatem, amplitudinem patrie ! Hoc ergo bonum ostendis ? Hoc precio me remuneras ? Propter hanc spem

ad obeundam mortem adhortaris ? (...) At vide quam latus est error iste tuus, si error potius quam malicia appellanda est.¹⁸

Es absurdo luchar por lograr unos bienes para la patria de los que no se va a disfrutar, pues se muere en esa lucha:

Non queo satis intelligere cur quis pro patria mori velit. Tu moreris quia non vis ut patria moriatur, quasi vero tibi pereunti non et patria occidat.¹⁹

Por otro lado, si la patria no es sólo el lugar donde uno nace, sino también los hombres que allí habitan, ¿ por qué dar la vida por ellos si lo más importante para cada uno es su propia vida ?

Quod si igitur pro his quos modo nominavi ad oppetendam mortem nulla me humana ratio compellit, an pro aliis mori debebo et salutí mee alienam anteferre ? (...) Non solum in periculis vite fugiendis sed etiam in bonis fortune adipiscendis, nemo non malit sibi bonum quam alteri.²⁰

En resumen, para Valla la gloria del militar no es más que una cortina de humo que esconde los intereses de determinados personajes:

¹⁸ Libro II, I, 2-3. *Op. cit.* p. 45

¹⁹ L.II, I, 5. *Ibid.*

²⁰ L.II, I, 6-8. *Ibid.* p. 46

Nostris vero temporibus plerique ad id nos hortantur a quo ipsi refugiunt. Itaque nunquam desunt hi magistri quasi e loco superiore precipientes: " Quid tamen, o viri, extimescetis pro communi patria mortem oppetere, cum semper a nobis fama celebrandi sitis, semper in gloriosa memoria victuri? Recordemini tot fortissimos viros Epaminondam, Themistoclem, Scipiones, Marcellos, Fabios aliosque innumerabiles qui ut plurimum prestiterunt ita maximo in honore sunt." Horum magistrorum aliquem unum mihi dari velim cui non aliter respondeam: " Quid tu ventosam istam non reprimis linguam? (...) Et quem ignorare putas cur istud facias? Certe ut tibi regnum, opes utilitatesque contingant. Cur tu non tibi potius pugnas? Cur tu non studes huic glorie comparande? ²¹